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	Klasa VIII

	Tema mësimore:  2.5 Krijimi kartolinave, ftesave, letrave, me shabllone të gatshme
	Situata e të nxënit:

Nxënësit diskutojnë në klasë si mund të përgatitin me ndihmën e Tik, kartolina, ftesa, letra. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Shfrytëzon shabllonet e gatshme për krijimin e letrave, kartolinave, 

· Përdor një larmi programesh të paketës Office për shfrytëzimin e shablloneve.
	Fjalët kyçe: shabllon 

	Burimet: libri Tik 8, interneti etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Artet figurative.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	 Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim.

 Veprimtaria e të nxënit: Veprimtari e udhëhequr.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Nxënëist/et hetojnë në programin word komandën New/ File/ Avaliable Template. Nisur nga njohuritë        që kanë marrë sjellin shembuj të shablloneve në programe të ndryshme. Pra diskutojnë se çfarë përfaqëson një shabllon dhe si mund të shfrytëzohet ai.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Demostrohet me ndihmën e projektorit/ ose në mungesë të tij duke shënuar hapat e ndjekur në tabelë si përzgjidhet një shabllon nga programi word.

- New/ File/ Avaliable Template.

- Download/ Thank You letter....
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Të gjitha hapat që mësuesi/ja i zbaton në kompjuterin e tij, duhet të praktikohen nga klasa.

Diskutohet rreth programeve të tjera më të specializuar ku mund të krijohen letra, apo kartolina më të personalizuara.
c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe.)

Hapet programi Microsoft Publisher. Grupet e punës zgjedhin në mënyrë të pavarur shabllonet. Diskutojnë me mësuesin/en si mund t’i personalizojnë ato.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  Punohen detyrat e dhëna në rubrikën “Veprimtari”.

Diskutohen në klasë punimet e realizuara nga nxënësit dhe vlerësohen disa nga punët.


